

Beretning - Margrete Auken, MEP

SF sidder i De Grønnes partigruppe i Europa Parlamentet. De Grønne har arbejdet med en lang række vigtige sager i år: flygtningekrisen, skatteunddragelse, klima, bæredygtig udvikling, ren energi og meget mere. Gruppen fungerer næsten som SF's folketingsgruppe med forskellige ordførere og en nogenlunde samlet politik (her adskiller vi os fra de andre grupper - det er en stor styrke og giver megen indflydelse). Læs mere på De Grønnes hjemmeside: <http://www.greens-efa.eu/>

Beretningen herunder omhandler de vigtigste sager Margrete har arbejdet særligt med det seneste år. Der har naturligvis været mange flere og anderledes emner på banen, men her nævnes kun de mest centrale. Ønsker man en løbende opdatering fra Europa-Parlamentet, kan man tilmelde sig vores ugentlige nyhedsbrev via vores hjemmeside på <http://auken.dk>

Skattely, demokrati og gennemsigtighed

I samspil med De Grønnes og SF's kampagne i Danmark har Margrete i 2016 under paraplyen gennemsigtighed og demokrati beskæftiget sig med databeskyttelse, skattely og whistleblowere samt fuld transparens i EU's lovgivningsarbejde. Store sager om groft skattesvig på globalt plan som Lux- Panama- og BahamaLeaks samt De Grønnes afsløringer af bl.a. IKEA's og Zara koncernens konsekvente skatteunddragelse har præget debatten i hele Europa. Hvis de rigeste i vores samfund ikke betaler skat, undergraves tilliden til skattesystemerne og dermed velfærdsmodellerne i Europa. Men også i selve det europæiske lovgivningsarbejde er åbenhed nødvendig. Derfor har De Grønne oprettet platformen EUleaks hvor man anonymt kan tippe om snyd, svig og fejl i EU-lovgivningen (er det selve loven der er fejl eller i administrationen af den?).

De Grønne har også hovedansvaret i Parlamentet for arbejdet med databeskyttelse af borgerne - både overfor private firmaer som opsamler vore oplysninger via fx sociale medier og over for regeringer som samler data fx når vi flyver og skal videregive vore oplysninger til flyselskaberne. Med den store databeskyttelsespakke vil vi som enkeltpersoner også kunne bede et firma om at blive slettet i deres system (retten til at blive glemt).

BREXIT og Europas fremtid

23. juni 2016 stemte et lille flertal af briterne ved folkeafstemning ja til at få Storbritannien ud af EU. Det har – ud over en række interne stridigheder i Storbritannien om hvorvidt regeringen bør følge en afstemning der formelt kun er vejledende og om hvorvidt skilsmissemis skulle være 'hård' og meget andet – ført til en række overvejelser om det europæiske samarbejde i de øvrige medlemslande og internt i EU-systemet. Juncker-Kommissionen præsenterede derfor 1. marts 2017 en hvidbog der beskriver en række muligheder for EU's fremtidige samarbejde. Processen skulle gerne indebære en række debatter i medlemsstaterne med borgerinddragelse samt i EU's institutioner og ende med en beslutning inden Parlamentsvalget i maj 2019 om hvilken vej EU's udvikling bør gå

Flygtningekrise

Siden flygtningekrisen for alvor blev synlig i Europa i september 2015 (var det ikke tidligere?) har den præget europæisk politik. 18. marts 2016 indgik de europæiske regeringsledere en flygtningeaftale med Tyrkiet. Aftalen har medført en lille tilbagegang af flygtninge til EU, men omvendt ved man ikke hvordan de bliver behandlet i Tyrkiet - og hvor mange der har søgt andre (og farligere) veje. Margrete var i august 2016 i Malawi for bl.a. at se på flygtningeproblematikken i sammenhæng med klimaændringer, fattigdom og hurtig befolkningstilvækst, og her var det jo tydeligt at der er en mangfoldighed af grunde til at folk må søge væk, men også at rigtig meget kan afværges så folk bliver hjemme hvis der kommer gang i reformer. Ilandenes ansvar rækker længere end til bistandshjælp: vores indsats for klima må speedes op, og vi må stoppe med at hjælpe de multinationales mulighed for skatteunddragelse fra ulandene (kampen mod skattefikumdik gælder nok så meget skatte-retfærdighed for ulandene).

EU's ydre grænser skal beskyttes bedre så de åbne grænser og den bevægelsesfrihed vi europæere længe har nydt godt af, opretholdes. Men beskyttelsen af de ydre grænser skal ske med fuld respekt for menneskerettighederne. De Grønne arbejder for legale veje til EU som kan lette presset i nabolandene Libanon, Jordan og Tyrkiet der er ved at segne under presset af flygtninge fra især Syrien. Legale indrejsemuligheder for asylsøgere er også den eneste måde menneskesmuglere kan stoppes. Også på en række andre områder har de Grønne fremlagt forslag til hvordan EU i fællesskab kan klare flygtningepresser - forslagene fik efter forhandling flertale i parlamentet. Kommissionen har fremlagt et nyt forslag til en Dublin-aftale som er ved at blive forhandlet i Parlamentet. Den kan betyde en mere permanent løsning på omfordelingsproblemet, men vil også udfordre det danske retsforbehold.

Sundhed

Margrete har også i det forløbne år især arbejdet for fair og transparent prissætning af medicin, gerne med tværnationalt samarbejde så medlemslandene kan klare sig over for medicinalgiganternes pres. De sætter helt eksorbitante priser og blæser på om det er livsreddende medicin (der reelt er billigt at producere). Det kan også dreje sig om 'ny' medicin uden nævneværdige forbedringer hvor priserne belaster de europæiske sundhedsbudgetter drastisk. Hun har forhandlet et direktivforslag om såkaldt in

vitro diagnoseudstyr, et forslag om at undgå at medarbejdere udsættes for kræftfremkaldende stoffer på arbejdspladsen, et om begrænsning af reklamer for usunde fødevarer, tobak og alkohol rettet mod børn.

Endelig bør nævnes at hun er medunderskriver på klage fra en række læger til den europæiske ombudsmand om manglende gennemsigtighed i EMA's det europæiske medicinagentur (og Sundhedsstyrelsens) påstand om at der ingen tvivl er om hpv-vaccinens sikkerhed. Margretes interesse her er kampen mod lukkethed og mod interessekonflikter hos vores myndigheder.

Palæstina

Margrete er fortsat næstformand for Parlamentets delegation til Palæstina. EU og FN er insisterer stadig på en tostatsløsning med 67grænserne og hovedstad i Østjerusalem. Det er da også den eneste værdige og fredelige løsning - men Israel forsætter sin heftige besættelse med settlements, terroragtig kontrol med civilbefolkningen med tvangsforflytninger, husneddrivninger, massefængslinger og den ulidelige belejring af Gaza. Stort set uden at EU gør noget som helst - andet end at løfte stemmen! I det forgangne år har Margrete været i Palæstina igen for at møde politikere, NGO'er men igen nægtede Israel Europa-Parlamentet adgang til Gaza - delegationen har ikke været der siden 2010. Vi savner en aktiv indsats fra medlemslandene, også Danmark. Fx bør man straks iværksætte en konsekvent adskillelse af Israel og bosættelserne så al kontakt med de ulovlige områder stopper. Det er i øvrigt i overensstemmelse med EU's egne love og nu sidst gentaget i FN's sikkerhedsresolution 2334.

Borgerklageudvalget

Margrete er fortsat De Grønnes koordinator i Borgerklageudvalget (Petition - på umuligt dansk: 'udvalget for andragender'). I dette borgernære udvalg er det afgørende partipolitiske forskelle ikke styrer arbejdet - hvilket ingen selvfølge er for især de konservative. Borgerklageudvalget har udover at behandle borgerklager også arrangeret en række høringer de problemer som klagerne især drejer sig om samt om de overordnede rammer for Borgerklageudvalgets virke. I det forløbne år har der været en vigtig høring om gennemsigtighed i EU og om hindringer for EU borgeres frihed til at bevæge sig og arbejde i Europa. Derudover har udvalget også arrangeret høringer i samarbejde med andre af Europa-Parlamentets udvalg.

Beskyttelse af den danske arbejdsmarkedsmodel

Selvom Margrete ikke sidder i Beskæftigelsesudvalget følger hun det naturligvis tæt. Der er generelt et stærkt samarbejde imellem alle de danske MEP'er og den danske fagbevægelse om især social dumping i carbotagekørsel og luftfart. De dygtige rådgivere i den Grønne Gruppe sørger for at balancere behovet for beskyttelsen af de skandinaviske velfærds- og arbejdsmarkedsmodeller og social og økonomisk sikkerhed for alle europæere – på tværs af nationalitet. For tiden er det udstationeringen af arbejdstagere der arbejdes på. Når markedskræfterne råder på det indre marked, skal der være politisk styring med blandt andet social beskyttelse. Selvom det indimellem er en udfordring at få andre lande til at respektere den danske model, er det dog lykkedes både i Parlamentet og Kommissionen. Men vi må være opmærksomme på at vores system i den grad er afhængig af en stor, aktiv og konstruktiv fagbevægelse der tager et ansvar for hele samfundets udvikling, ikke kun dem i arbejde, men også de unge og de arbejdsløse. Europas sociale søjle har fyldt meget i 2016 og kommer også til det i 2017.

Natur og Biodiversitet er en af EU's største lovgivningskomplekser

– lad os ikke sætte det over styr

En af de vigtige lovkomplekser i EU har været indsatsen på natur- og biodiversitetsområdet. Fugle- og Habitatsdirektiverne er nok de bedste midler til at sikre beskyttelsen af vores natur på tværs af Europa. Lovene er gode - deres 'eneste' mangel er at det mange steder kniber med implementeringen samt at der ikke sættes tilstrækkeligt med midler af til at gennemføre denne beskyttelse. I 2010 var 25 pct. af EU's dyrearter udyddelsestruet, og 65 pct. af EU's vigtige naturområder var i en usund tilstand. Derfor vedtog man en ambitiøs strategi som inden år 2020 skulle stoppe den bekymrende tilbagegang og vende udviklingen. Men direktiverne er truet, ikke bare af den manglende implementering, men også Juncker-kommissionens nye strategi 'Better regulation', hvilket let kunne være gået helt galt. Der var mange protester og fra rigtig mange sider, og et nogenlunde samlet miljøudvalg fik hugget bremserne i Margrete var de Grønnes ordfører i den proces og har et fortrinligt samarbejde med vigtige natur NGO'er, bl.a. Danmarks Naturfredningsforening, Birdlife og Friends of the Earth. Margrete skal også være de Grønnes forhandler på Parlamentets statusrapport på EU's 7. miljøhandlingsprogram, der løber frem til 2020. Det spænder vidt med biodiversitetsstrategi, vandressourcer, affald, miljøteknologi, sundhed og trivsel, luft- og vandforurening, kemikalier og støjforurening, og meget andet.

Skibsophugning på de Indiske strande – nej tak!

I oktober udgav Danwatch en rapport hvor de afslørede at blandt andre Mærsk lader sine skibe ophugge på strandene i Indien og Pakistan i strid med EU's affaldslov. Dødeligheden er høj på de indiske kyster. Samtidig vælter det ud med farlig maling og affald i hav- og strandmiljø. Metoden er også umenneskelig: fattige lokale arbejder under så uansvarlige vilkår, de risikerer liv og helbred, og der er ordentlige steder at hugge skibe op. Mærsk har tidligere ført sig frem som miljøets fortrop, nu er de røget helt bagud. Margrete har holdt mange møder med lobbyister, rådgiver, forskere og mange andre for at få sikret EU's love - også for Mærsk og Danmark. Heldigvis står parlamentet helt fast på sine regler. Vi bør nu vedtage økonomiske incitamenter til også at få

skibsfarten ind på miljølinjen - og også gerne koble det med en strategi for ophugning af olieplatforme. Det kan skabe udvikling og beskæftigelse for kystbyer og sikre at ophugningen sker på forsvarlig vis.

Der arbejdes stadig på økologiforordningen

Kommissionen kom i 2014 med et forslag til en ny økologiforordning med ekstra fokus på at sikre forbrugernes tillid til økologikontrollen også ved importerede produkter. Margrete var i 2015 De Grønnes ordfører på sagen i Miljø- og Sundhedsudvalget og har her arbejdet for at økologi blev et reelt alternativ til kemikalielandbruget, ikke kun en 'nicheproduktion' - udvalgets rapport er et bidrag til landbrugsudvalgets rapport som bliver parlamentets oplæg til forhandlingerne med Rådet om den nye lov. Arbejdet her går overraskende langsomt og er endnu ikke afsluttet. Fra de grønnes side er det vigtigt her at understrege det økologiske landbrugs store gevinst for landbrugets bidrag til reduktion af klimagasser og til naturpleje - som hidtil har været nødlidende, mildt sagt.

Klimareduktioner efter Kyoto

Efter den banebrydende klimaaftale mellem 175 lande i Paris under COP21 er det tid til rent faktisk at gøre noget. Tre afgørende sager har været behandlet i Parlamentet: Reformen af kvotesystemet, CO₂-reduktionsmål i de sektorer der ikke er kvotebelagte og en mekanisme der overvåger og rapporterer om øget eller sænket CO₂-optag i skove og landarealer. EU har et mål om 40% CO₂ reduktion i 2030 i forhold til 2005, og for at nå det, skal alle love være ambitiøse. De Grønne fik forhandlet et godt udspil på kvotehandlen, men da den skulle til afstemning i Plenaren i Strasbourg faldt vores krav om at det skulle være slut med cementindustriens gratis CO₂-kvoter - industriens lobby var for effektiv. Derfor kunne de Grønne ikke stemme for den samlede aftale, men trods dette og mange andre ændringsforslag der udvandede det oprindelige formål med aftalen, blev den alligevel stemt igennem i februar. Det var skuffende at Parlamentet ikke magtede at leve op til de nødvendige krav og udnytte det momentum som fulgte Paris-aftalen. Nu gælder det de to andre lovforslag. De ikke kvotebelagte sektorer – biler, boliger og bønder, de tre B'er som det kaldes i politikerjargon – skal i 2030 sænke sine CO₂-udslip med 30% i forhold til 2005.

Cirkulær økonomi og plastikstrategi

Margretes store succes med plasticposedirektivet der blev vedtaget i 2015 med et meget stort flertal (og enstemmighed i Rådet, dvs. regeringerne), var kun begyndelsen på noget større.

Kommissionen er med plasticposedirektivet blevet pålagt at komme med en plastikstrategi, som blandt andet skal håndtere det fæle oxo-nedbrydelige plastik, der markedsføres som bionedbrydeligt, men i virkeligheden kun nedbrydes til mikroplast. Kommissionen snøler og vi har ventet (alt for) længe på den samlede strategi, som Parlamentet har bedt om flere gange. Plastikposedirektivet var en del af lovgivningen for emballage, som hører under cirkulær økonomi-pakken. Den blev efter lange forhandlinger førstebehandlet i marts, og skal nu til forhandling imellem Parlamentet, Kommissionen og Rådet. Imens vi venter på plastikstrategien lægges der pres på ad andre veje. I maj gik Margrete til Kommissionen og lagde pres for at de skulle komme med en konkret initiativ til at udfase brugen af mikroperler i kosmetik. Al den plastik der er alle vegne, havner i hav og jord og nedbrydes kun over årtier. Vi fortsætter kampen imod plastik i 2017.